

Chiffre d'affaires : 4,4 milliards en repli de 19,9 %.

Comme au premier semestre 2009 où le résultat opérationnel avait progressé de 20 % malgré le repli du chiffre d'affaires de 16 %, cette baisse résulte essentiellement du recul des prix des produits pétroliers et des tarifs des volumes transportés dans le monde. Elle n'a pas d'incidence négative sur le résultat opérationnel du Groupe à fin septembre 2009.

Chiffre d'affaires au 30 septembre 2009

Le chiffre d'affaires consolidé de la Financière de l'Odét des neuf premiers mois 2009 s'établit à 4 366 millions d'euros, contre 5 412 millions d'euros pour la même période de l'exercice précédent, en repli de 19,3 % (19,9 % à périmètre et change constants). Ce repli provient principalement de la forte baisse des prix des produits pétroliers constatée dès la fin d'année 2008, ainsi que de la diminution des volumes transportés et des taux de fret. Le chiffre d'affaires du troisième trimestre est en retrait de 25 % par rapport au troisième trimestre 2008 qui avait affiché une croissance de 22 %.

Chiffre d'affaires par activité ⁽¹⁾ (en millions d'euros)	3ème trimestre			Cumul 9 mois		
	2009	2009 (à périmètre et changes constants)	2008	2009	2009 (à périmètre et changes constants)	2008
Transport et logistique	981	979	1 170	2 954	2 945	3 355
Distribution d'énergie	370	368	648	1 205	1 189	1 826
Industrie	42	41	52	125	123	162
Autres (médias, télécoms, plantations, holdings)	21	21	19	82	80	69
Total	1 414	1 409	1 889	4 366	4 337	5 412

(1) Après retraitement du chiffre d'affaires de l'activité Papiers, cédée en juillet 2009.

A périmètre et taux de change constants, les principaux secteurs ont évolué comme suit :

- **Transport et logistique** : le chiffre d'affaires, qui décroît de 12 %, est pénalisé à la fois par la baisse générale des échanges mondiaux et des taux de fret, qui touche l'ensemble des métiers et zones géographiques, à l'exception de l'Afrique où l'activité ressort toujours en croissance au 3^{ème} trimestre et où le Groupe bénéficie des développements engagés tant dans la manutention portuaire que dans la logistique des projets miniers et pétroliers.
- **Distribution d'énergie** : le chiffre d'affaires de la distribution d'énergie s'est contracté de 35 % sur les neuf premiers mois 2009, en raison de la forte baisse des prix des produits pétroliers enregistrée après les niveaux records qui avaient été atteints durant l'été 2008.
- **Industrie** : le chiffre d'affaires des activités industrielles (films plastiques, batteries électriques, supercapacités et terminaux et systèmes spécialisés) est en retrait de 24 % en raison de la baisse des ventes d'IER et des films plastiques. Ces activités restent pénalisées par le maintien à un niveau élevé de l'euro vis-à-vis du dollar.
- **Autres activités** : la hausse de 15 % du chiffre d'affaires des autres activités intègre principalement la poursuite de la forte progression des recettes publicitaires des médias (Direct 8, Direct Soir et Direct Matin Plus), qui compense le repli du chiffre d'affaires des plantations lié à la baisse relative des cours des produits agricoles par rapport à 2008.

Faits marquants et perspectives

- **Cession de l'activité Papiers** : le Groupe Bolloré a cédé en juillet 2009 son activité Papiers à cigarettes et impressions minces (117 millions d'euros de chiffre d'affaires, 440 salariés à Thonon et Laval sur Vologne) au Groupe Republic.



- **Développements en Afrique** : le Groupe Bolloré a obtenu en août 2009 pour une durée de 25 ans la concession du terminal portuaire de Cotonou au Bénin. Le démarrage opérationnel devrait avoir lieu en 2012. Par ailleurs, le terminal conteneur de Pointe-Noire au Congo dont le Groupe avait obtenu la concession pour 27 ans en fin d'année 2008, a démarré avec succès son activité en juillet 2009. Enfin le Groupe a également récupéré ses actifs de manutention au Togo au cours du premier semestre 2009.
- **Batteries électriques** : Démarrage fin septembre des deux usines de production en Bretagne et au Canada qui permettront de produire plusieurs dizaines de milliers de batteries par an.

La diversité des métiers et des investissements du Groupe devrait lui permettre de ne pas anticiper de modification significative de sa situation globale et les principaux indicateurs financiers du Groupe à la fin du troisième trimestre 2009 sont satisfaisants par rapport aux attentes du budget. Comme au premier semestre 2009, le recul du chiffre d'affaires constaté durant les neuf premiers mois, principalement dans les secteurs où le Groupe joue un rôle d'intermédiaire (distribution d'énergie et commission de transport), n'a pas d'incidence négative sur le résultat opérationnel du Groupe à fin septembre 2009. Au premier semestre 2009, le résultat avait progressé de 20 % malgré la baisse de 16 % du chiffre d'affaires.

Evolution du chiffre d'affaires par trimestre (en millions d'euros) ⁽¹⁾	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre		
	2009	2009 (à périmètre et change constants)	2008	2009	2009 (à périmètre et change constants)	2008	2009	2009 (à périmètre et change constants)	2008
Transport et logistique	1 010	1 007	1 080	963	959	1 105	981	979	1 170
Distribution d'énergie	476	465	600	359	356	578	370	368	648
Industrie	40	40	54	43	42	56	42	41	52
Autres (médias, télécoms, plantations, holdings)	28	28	23	33	31	27	21	21	19
Total	1 554	1 540	1 757	1 398	1 388	1 766	1 414	1 409	1 889

(1) Après retraitement du chiffre d'affaires de l'activité Papiers, cédée en juillet 2009.

